
Diário   Oficial Página 6   13 de Junho de 2023 Nº 28.518

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

<BEGIN:1464835:6>

ATO ADMINISTRATIVO Nº 812/2023/SEPLAG

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando o que 
consta no Processo nº SEFAZ-PRO-2023/03038, resolve, para fim de 
regularização funcional, prorrogar o Ato Administrativo nº 602/2022/
SEPLAG publicado no Diário Oficial do Estado de 04/05/2022 que trata 
da cessão de CRISTIANE ALVES DE SOUZA, Analista Administrativa, 
Matrícula Funcional nº 225900/04, lotada na Secretaria de Estado de 
Fazenda - SEFAZ, para exercer suas funções na Assembleia Legislativa 
de Mato Grosso - ALMT, pelo período de 07 de maio de 2023 a 06 de 
maio de 2024, com ônus para o órgão de origem, nos termos do artigo 119, 
II da Lei Complementar nº 04/1990, Artigo 3º-B da Lei Complementar n° 
265/2006 e Decreto nº 691/2020

Palácio Paiaguás, em Cuiabá-MT, 23 de maio de 2023.

(Assinado Digitalmente)
BASÍLIO BEZERRA GUIMARÃES DOS SANTOS
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

<END:1464835:6>
<BEGIN:1464827:6>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2023/SEPLAG

PROCESSO: SEPLAG-PRO-2023/02875
DAS PARTES: ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO e a 
EMPRESA NORTHWEST MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA - CNPJ 
37.247.494/0001-13.
DO OBJETO: Aquisição de ferramentas elétricas e ferramentas à combustão, 
a fim de atender as demandas do Centro Político Administrativo, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão-SEPLAG. 
Contratação com fulcro no Art. 75, inc. II, da Lei nº 14.133/2021, bem como 
o Decreto Estadual nº 1.525/2022.
DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste termo de contrato é de 12 
(doze) meses, contados da assinatura deste termo, adstrito à vigência dos 
respectivos créditos orçamentários.
DO VALOR: O valor total do presente Contrato é de R$ 7.134,00 (sete mil 
cento e trinta e quatro reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste 
contrato correrão por conta de recursos consignados na seguinte dotação 
orçamentária:
Unidade Orçamentária 11601 / Projeto Atividade 2599/ Fonte 15010000 / 
Elemento de despesa 449052 / Sub-Elemento 26.
DA FISCALIZAÇÃO: Fiscal Titular: Jefferson Claude Dutra - matrícula 
249259
Fiscal substituto: João Eugênio Gonçalves Pinheiro Neto - matrícula 134776.
Cuiabá - MT, 07 de junho de 2023.
ASSINAM: Sr. Basílio Bezerra Guimarães dos Santos - Secretário de Estado 
de Planejamento e Gestão/CONTRATANTE e o Sr. Gilvani Eichelberger dos 
Santos e Sr. Alex Diel Anschau/CONTRATADA.
<END:1464827:6>
<BEGIN:1464828:6>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2023/SEPLAG

PROCESSO: SEPLAG-PRO-2023/02875
DAS PARTES: ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO e a 
EMPRESA AC COMÉRCIO LTDA - CNPJ 46.221.464/0001-29.
DO OBJETO: Aquisição de ferramentas elétricas e ferramentas à 
combustão, a fim de atender as demandas do Centro Político, por intermédio 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão-SEPLAG. Contratação 
com fulcro no Art. 75, inc. II, da Lei nº 14133/2021, bem como o Decreto 
Estadual nº 1.525/2022.
DO VALOR: O valor total do presente Contrato é de R$ 18.914,86 (dezoito 
mil novecentos e quatorze reais e oitenta e seis centavos).
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, 
contados a partir de sua assinatura.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste 
contrato correrão por conta de recursos consignados na seguinte dotação 
orçamentária:
UO11601/ Projeto Atividade 2599/ Fonte 15010000/ Elemento de despesa 
449052/ Sub-Elemento 25/ Valor R$ 1.989,90.
UO11601/ Projeto Atividade 2599/ Fonte 15010000/ Elemento de despesa 
449052/ Sub-Elemento 24/ Valor R$ 16.924,96.
DA FISCALIZAÇÃO: Fiscal Titular: Jefferson Claude Dutra - matrícula 
249259
Fiscal substituto: João Eugênio Gonçalves Pinheiro Neto - matrícula 134776.
Cuiabá - MT, 07 de junho de 2023.
ASSINAM: Sr. Basílio Bezerra Guimarães dos Santos - Secretário de Estado 
de Planejamento e Gestão/CONTRATANTE e o Sr. Jiovane Brandão de 
Souza/CONTRATADA.
<END:1464828:6>

<BEGIN:1464867:6>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 46/2023/GAB/SEPLAG

Extrato da Portaria nº 46/2023/GAB/SEPLAG, por meio da qual instaura-se 
Processo Administrativo Disciplinar, com fulcro nos artigos 69 e 75, § 1º da 
Lei Complementar nº 207/2004, alterada pelas LC nº 213/2005, 550/2014 
e 584/2017. Designa-se os servidores Adriana Ramos Fernandes Infantino, 
Heitor Corrêa da Rocha e José Carlos dos Santos Filho para apurar possíveis 
irregularidades funcionais descritas nos autos do processo de protocolo 
CGE-PRO-2021/01752, que se forem comprovadas as irregularidades, 
os servidores poderão incorrer em infrações disciplinares descritas na Lei 
Complementar nº 04/90. Cuiabá, 12 de junho de 2023. BASILIO BEZERRA 
GUIMARÃES DOS SANTOS (Secretário de Estado de Planejamento e 
Gestão do Estado de Mato Grosso).
<END:1464867:6>

CGE
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

<BEGIN:1464796:6>

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N. 005/2023/CGE

A Controladoria Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do disposto na Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações, torna pública 
a retificação do extrato de publicação do Ratificação da Dispensa da Licitação 
n°005/2023/CGE, publicado no D.O.E. de 12 de junho de 2023, n. 28.517, 
pág. 14. Onde se lê: (...) “autos do Processo n. CGE-PRO-2023/00478. 
Leia-se: (...) “autos do Processo n. CGE-PRO-2023/00748.  As demais 
informações constantes no extrato permanecem inalteradas.
<END:1464796:6>
<BEGIN:1464744:6>

PORTARIA N° 0058/2023/CGE/MT

O SECRETÁRIO-CONTROLADOR GERAL DO ESTADO, no exercício 
das atribuições legais e considerando as disposições previstas nas Leis ns. 
8.666 de 21/06/1993 e 14.133 de 01/04/2021,
RESOLVE:
Art. 1º Instituir a Comissão Permanente de Licitação da Controladoria Geral 
do Estado de Mato Grosso, conforme discriminado abaixo:
I - Presidente: Luciana Machado Guim
II - Membros:
Andréa Oliveira Saboia Ribeiro Wartha
Cristian Matheus Borges Matias
Cristiane Valéria Ourives Oliveira Reiners
Edivana Pereira dos Santos
Art. 2º Cabe à Comissão prevista no artigo 1º, a prática de todos os atos 
necessários ao processamento e julgamento das modalidades licitatórias 
previstas nas Leis ns. 8.666 de 21/06/1993 e 14.133 de 01/04/2021.
Art. 3º Esta Portaria terá validade por 12 (doze) meses.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Cuiabá-MT, 12 de junho de 2023.

Paulo Farias Nazareth Netto
Secretário Controlador-Geral do Estado

<END:1464744:6>

SEFAZ
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

<BEGIN:1464935:6>

COORDENADORIA DE CONTRATOS E GESTÃO DE ATAS DE 
REGISTRO DE PREÇOS - CCGA/SUAC - SAAF/SEFAZ

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 008/2018/SAAF/
SEFAZ

LOCATÁRIO:: O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da 
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - SEFAZ.
LOCADOR: CEREALISTA SERRA ALTA LTDA                                       CNPJ: 
00.868.190/0001-63
PROCESSO SIGADOC: SEFAZ-PRO-2022/00278
OBJETO: 1º Termo de Aditivo ao Contrato nº 008/2018/SAAF/SEFAZ, 
tem como objetivo em prorrogar a vigência do Contrato pelo prazo de 60 
(sessenta) meses, com início em 11/06/2023, com término previsto para 
11/06/2028.
VIGÊNCIA: A vigência terá início em 11/06/2023 e término previsto para 
11/06/2028.
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2023.
VALOR GLOBAL: R$ 5.572.030,80 (cinco milhões quinhentos e setenta 
e dois mil trinta reais oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2005 / Elemento Despesa: 
33.90.39/ Fonte: 1.500.0000
ASSINAM: pela Locatária, RADIANA KÁSSIA E SILVA CLEMENTE - 
Secretária Adjunta de Administração Fazendária, e, pelo Locador,  
LUIZ MARIA SALAMONI - CEREALISTA SERRA ALTA LTDA.
<END:1464935:6>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT

S
E

P
LA

G
C

A
P

20
23

22
67

4A

Autenticado com senha por MARCEL ALVARO MANO DE INCROCCI - Estagiário(a) / CAC - 13/06/2023 às
10:30:53.
Documento Nº: 9422614-9365 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=9422614-9365

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEPLAG

999

S
E

P
LA

G
C

A
P

20
23

22
68

5A

Autenticado com senha por QUEILA CARDOSO DE SOUSA - ASSESSOR TECNICO III / CAC - 13/06/2023
às 10:56:35.
Documento Nº: 9424275-3471 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=9424275-3471

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEPLAG

1000


